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PUMAJUUBEl
Stockholmi Medborgarhusetis toimus suur vennastamine venelaste ja nende

rootslaste, vahel, kes kuuluvad Rootsi—Nöukogude sõprusühingusse. Põhjuseks oli
ühingu 40-nda aastapäeva tähistamine. Äkki tekkis aga järsk ebakõla, kuna oo
tamatult kerkisid pressidiumfpoodiumile kaks öiguseotsijat, eestlane Viktor Sõitu
ja venelane Valentin Agapov, kes tagasihoidlikult palusid, et N. Liit laseks nende
perekondadel nende juurde Bootsi tulla. ”Provokaatorid! ” hüüdis keegi ja nüüd
ärkas rootsi politsei, kes toimetas humaansuse taotlejad kiiresti saalist välja.

Sõitu ja Agapov olid aga oma
demonstratsiooni eesmärgi
saavutanud — rootsi ajakir
jandus märkas, kuidas kaks
harilikku töölist, kes kunagi
pole poliitikaga tegelenud,
närviliselt oma palve esitasid ja
seda ka kirjalikult. Igal juhul
võttis prot. Inghe, sõprusühingu
esimees nende kirjad vastu.

Nagu,.-Eesti Komitee,
misblflletääntet .seigal»,- ;taaals-.
tati 686-st ära antud. vaUmi-
sfimbrikust kehtetaito ; 9,.. kena
vilel puudusi# :alÄéuieå';: «uiud-

. stused, kolm nimelist tunnistus
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daiud koos i-ur.di eestlastega, I

■' l-i t. Ii,.-,. ..koisn.i ■
avarates klubiruumuics, Sodra |

i ' • . 1 ui! .. V..OI, .oi i
kõnetooli tagaseinale oli aseta- 1
111'1 - i i.oii ■ K iu;;iv,.ij j

’ il.- iv o. _.i .3is — mir, 1
Jäl g lk. 7

Kogunenud ' sovjetisöprade
seltskond aga nimetas kuluaa
rides hum aans useotsijald
”fashistideks” ja avaldati nör
dimust. et nad selliselt on ”söp-
ruskokkutulekut” julgenud se
gada.

Viktor Sõltu jäi a. 1971 Rootsi
kui ta oli loa saanud ema külas
tada. Tal jäid maha abikaasa ja

mm populaarme
ha Ernsti Komitees
Valimiste tulemused
Eesti Komitee valimistulemus selgus 4. märtsil IK ruumides toimunud häälte

lugemisel. Valimiste ajal oli Eesti Komiteel 1054 liiget, neist 98® hääleõiguslikku,
kelledest hääletas 688. Enim bäälisai valimistel Andres Küng, kes teatavasti osu
tus populaarseimaks ka Bootsi Eestlaste Esinduse üldvalimisil. Temale järgneb
EK töö tegelik juht Heinrich Mark. Kuivörra vahe n.n. ringkondade vahel ajaga
on vähenemas, näitab tõsiasi, et 50 EK asemikekogu uuest liikmest on 13 valitud
ka REE esinduskogu saadikuteks - 26 protsenti. . .

-vall- ’ hja ■ ämbliku;. Seega .oli -'kehti- Helnrieh.MérJt. (199); Ivar .-'Pai-
vald hääli 67-7.- - - - - -; -- ' -|ak -Bet-nä»'-- Kangro't

Esitatud- .70-st kandidaadist -<4äž),-Harri'Käsk .»aij,--.Eeva-
pääsesid. Eesti Komitee'.' Åse-..:_.peflke;, Kangro.;;-<«3),. ;.4ksel.
mlkökögusse' '.järgnevad / Müüte' ' Mark; '-.(«!),' .'-'Kari- - - '-»stiMyf "■
järjekorras , (sulgudes ;' äntud -- (48»), Enno Benno" (418),.Kalju

Eepik- .. /.'William. - -.;:
Järg-lk.-? ;-

Heinrich Mtirk, /SM häält.

Andres Küng, 572 häält.

18-aastane tütar, kellele amet-
võimud okup. Eestis on keel
dunud andmast väljasöiduluba.
Abikaasa oli viimases telefoni
kõnes Soitule ütelnud, et ta vi
satakse välja majast, mille pe
rekond ise ehitas.

Valentin Agapov hüppas ära
möödunud novembris helsing-
borgis vene laevalt.

Sõprusühingu pidustusel vii
bis ka N. Liidu suursaadik

Mihhail Jakovlev, kes luges ette
tervituse Kossöginilt, kes kir
jutas, et S. Liit hindab kõrgelt
iihingil aktiivsust kahe rahva
sõpruse tugevdamisel.

Agapovi palves ühingule
üteldi: ”Palun teie abi lootuses,
et teie olete tõelised vene rahva
sõbrad . . (EPL/K).
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Kokkulepe
Sotsi? aldemokraaUik valitsus

s&a\nlis kokkuleppe edasises
rr aksupcliitikas ammargus»-
laua-konvcrentsil, millest al
guses osa võisid kohi riigipäeva
erakonnad, kahega nendest
■ Folkpartiet ja Centern), kuna
ülejäänud kaks —■ moderaadid
jn kommunistlik vpk juba läbi
rääkimiste faasis laua juurest
'ahkusid, leides, et puudub
võimalus valitsuse eittpune-
noid pidi kokkuleppele jõudmi
seks Vpk lahkus selleparast, et
madaiaimapalgalisi ei seatud
eriseisundisse. moderaadid
selleparast, et ettepanekud
suundusid tööandjate iroorrause
veelgisele suurendamisele ja
inflatsiooni soodustamisele
maksumustaseme teadliku
tõstmisega."

Kolme erakonna kokkulepe
aga määrab kogu maksupolii
tika järjekordse provisooriu-
mina, kuna sellest on küllalt
parlamentaarseks enamuseks
riigipäeval. On ilmne, et kõik
kolm osalist näevad valijatele
mõteldes omale eeliseid kokku
leppes. Kuna aga tavaliste ko
gemuste järele võimatu on
kõiki arenguperspektiive ette
näha, siis näitab aeg, kas mõni
nendest arvestas valesti. Tuleb
näiteks meeles pidada, et eel
mine valitsuse poolt lansseeri
tud maksualandamine prakti
kas ei aimud mingeid efekte
ölikriisi ja kiirenenud inflat
siooni tõttu.

Igal juhul võib ütelda, et
keskerakonnad, laskudes kok-
kuleppesse, oa võimaldanud
sotsiaaldemokraatlikul vähe

musvalitsusel "edasi elada”,
s,t. neil ei pruugi valijaid appi
kutsuda uue riigipäeva moo
dustamiseks. Ja opiniooni-
möötroised on näidanud, et va
litsuse rakonna seisund valijate
soosingus on paranenud pärast
akuutse tööpuuduse kadumist
seoses eelnenud kriisiga,. Kaht
lemata aitavad kodanlikud

keskerakonnad kaasa selle
tendentsi jätkumisele, eriti kus
valijad praeguses olukorras ei
näe mingit "kodanlikku alter
natiivi”. ' Moderaadid on üksi.
folkpartiet ja centem kura-
meerivad Paim ega, kusjuures
aga ka endisest keskerakonda
de koostööst palju järele ei ole
jäänud — ;fp‘, ja (ep) on ikkagi
võistlejad, seda eriti esimese
kahetsetava tagasiminekuga
valijaskonnas teise arvel.

Kokkulepe aga puudutab
Kc-iki maksumaksjaid, kes
muidugi on rõõmsad informat-
siooni ees, et riigimaks a. 3976

kesti päevaleht
Estniska L.nteE
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suurele
heneh ! mv l<'du ki te’ i a «tas
Kuna sarre igi suu-endatatse
maksu siu ' u nii veinilt oUelt
karastavatelt .oolodut sintsa
delt, kütteõlilt ja elektriener
gialt, sus ”• sti ste kohaselt
võtab si 1 ruk ke’kmiso't tagasi
otsekohe u nbe= -50 kinoni
Kõne al. t inud b *nuimmJ su
tõstmine jäi kokkuleppest välja,
samuti otsene tööandja maksu
kergendamine ettevõtetelt,
millele vastu olid keskerakon
nad.

Sellegipoolest tuleb kõnelda
ettevõtete kulude suurenemi
sest teenistujate palkade arvel
sellega, et senine sotsiaalkulu
de konstruktsioon teatud

ülemmääraga, "katusega”,
muudetakse selliselt, et neid
kulusid arvestatakse brutto-
palgalt ja see annab riigile 4
miljard, siis töi järeleandmine
Sträng iie vaid rohkem raha.

Vahepeal on tõstetud tundu
valt kinnisvaramaksusid nende
väärtuse üleshindamisega.
Kuidas areneb inflatsioon, mis
mullu ulatus 10-le protsendile,
on raske ette näha ja tõstmist
ootavad trammikaardid ja
muud kommunikatsioonid. On
kindel, et see kõik ”sööb ära"
rohkem m aksualandamisest
kui praegu arvestatakse ja teeb
juba lähemas tulevikus vajali
kuks uue maksuprovisooriumi.
Senistes provisooriumides ■ on
ilmtingimatuks vajaduseks
peetud maksualanduse totaal
set asendamist teiste punkt-
maksudega. Keegi ei ole julge
nud kõnelda kokkuhoiust ka
avalikus sektoris, mis ju esma
selt mõjuks inflatsiooni pidur
davalt. On huvitav ära oodata
kollektiivlepingute kujunemist
just selles mõttes, et kokkulep
pe sõlmimisel valitsuse poolt
avaldati lootust, et nüüd tekib
võimalus kahe-aastasteks le
pinguteks mõõdukamas laadis.
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Doilar
ja rubla
MOSKVA - N. Liidu riigipank

oh redutseerinud Ühendriikide
dollari ja Inglise naela kõigi ae*
gade madalamasse seisu vaheta
misel nõukogude kunstlikult üies-
viidud rublaga.

Kui dollar oli omal ajal võrdne
rublaga, siis nüüd on üks dollar

1 vääral ?ö,S kopikat. Kanada dollar
i langes N. Liidu riigipanga uute
i hinnangute kohaselt veelgi roh-
| kem, kuna kanada dollari väärtus
I on endise TS,83 kopika asemel nüüd
j 7ö,81 kopikat.

Kõik annavad
raha Kremlile
WASHINGTON {«Sl — USA ja

N, Vene ätetenfe näib lahjenevat,
kirjutab ”The Chr. Sl. Monitori"
kirjasaatja Moskvast. Kui USA
labas Venele auralt, a. 400 inllj- dol
lari suurast krediiti, sü» Vene on
saanud majal Krediite juha mää
ratumalt rohkem.

Näiteks on Prantsusmaa luba
nud krediiti 2,8 miljardit dollarit ja
Inglismaa 2,4. Lääne-Saksa on lu
banud 1,5 miljardit, Jaapan ühe ja
umbes sama palju ka Itaalia.

RpimjsvshMvte strater jplisle
uurirr ict° mst teut L ioonis toob
emu larjekoiases aastaraamat is
1971 '975 ülevaate maailma rel-
restated jouou<test 1 usi andmeid
ii ütet <1. aiasemate- a staraa-
j.iatutes toodut ar unega vorrel-
<“s toihab er<t silrra et kuigi
Noiekoaudt I nt < methknlt Ajäb nn.
i.huläu koel si<sVntsi poliitikat on
ta tegelikult jätkanud mitte ainult
oma tuumarelvade, vaia ka kon
ventsionaalsete vägede suuren
damist.

Mis puutub niiviisi kasvanud
vene väekoondiste pai gu tusse, siis
on see Londoni instituudi andmetel
kununenud järgmiseks; Nõuko
gude sulasriikides Kesk- ja Ida-
Euroopas 31 vene diviisi; N. Liidu
läänepiiri taga 63 diviisi, lõunapii
ril 23 diviisi, Kesk-Venemaal 5 di
viisi ja piiril vastu Hinnal 45 diviisi.
Nagu paigutusest nähtub, on vene
väekoondiste peajõud süütud Lää-
ne-Euroopa vastu, nimelt 31 divii
siga. esifärgus Kesk- ja Ida-Euroo-
pas ning 63 diviisiga tagapool
Mustast merest kuni Föhja-Jää-
merenl. Kokku on niiviisi otseselt
sihitud läände 94 di viisi, seega üle
kahe korra rohkem -kui ASBtias
vastu Hiinat.

Täiendavalt väärib märkimist,
et läände vihjab ka vene öhudes-
sandi diviiside paigutus. Niisugu
seid diviise on vene väekoondiste
hulgas üldse seitse, mis kõik paik
nevad Valge-Vene territooriumil.
öks neist ühudessandi diviisidest
oli vahepeal IKS—1871 ümber
paigutatud Kaug-Itta, kuid toodi
hiljem tagasi Valge-Venesse. See
näib omakorda tõendavat, et N.
Liidu väidetab tüli oma suure
naabriga Aasias pole kaugeltki nii
tõsine nagu Moskva on seda aega
jalt üles puhunud. Et N. Liidu
peamine tähelepanu on ikkagi
suunatud läände-, näitab ka vene
soomus vägede paigutus.

Kesk- ja Ida-Euroopas olevatest
31 vene väekoondisest on tervelt 16
tankidiviisid, seega üle poole, 63
väekoondise hulgas N, Liidu lää
nepiiri taga on umbes 22 tankidi
viisi, napilt üks kolmandik. Vene
lõunapiiril on 23 väekoondise hul
gas ainul 3 tankidiviisi, Kesk-Ve
nemaal ainult üks tankidiviis ja
vastu Hiinat paiknevate väekoon
diste seas 8 tankidiviisi. Sellest
nähtub vaieldamatult, et ka tanki
diviiside paigutus kõneleb Nõuko
gude relvastatud jõudude raskus
punkti koondamisest mitte ida,
vaid lääne suunda. Hiina piiril
paiknevad 8 tankidiviisi moodus

tavad aruh \ Äikese m> rdosa
ne> * TU' on vali» pa ml vastu
Laäne-Euroopat.

Seda kinnitab omakorda vee;
vene vaekoo , li -te arvulise koos
seisu ena)uus n igu itahvusvahe
hne strateegiliste uurimiste insti
tuut L mi cms oma aastaraair atas
esile too* Nimelt agunev ad vene
vaekooi dKed oma koo seisu poo
lest kolme tagegoorxasse. Esimes
se kategooriasse kuuluvad sõ
jaaegse koosseisu kohaselt kom
plekteeritud ja niiviisi kohe- lahin
guvalmis diviisid. Niisugusteks
diviisideks on kõik Ida-Euroopas,
vähesed nõukogude lõunapiiril ja

. ainult mõni Kaug-Idas. Teise ka
tegooria moodustavad diviisid,
millede koosseis on pool kuni kaks
kolmandikku sõjaaegsest ja järe
likult vajavad täiendamist mobili
satsiooni teel. Niisugusteks on
suurem osa diviisidest N. Liidu
Euroopa osas samuti kui Aasias.
Lõpuks, kolmandasse kategoo
riasse kuuluvad diviisid vaevalt
ühe kolmandikuga sõjaaegsest
koosseisust ja seepärast vajavad
rohkem aega täienduste saamiseks
mobilisatsiooni korras. Säärasteks
diviisideks on kõik Kesk-Venemaal
olevad ja mõned üksikud nii N.
Liidu Euroopa osas kui Aasias.

Kõiki iseloomustavaid andmeid

kokku võttes tuleb paratamatult
järeldada, et Nõukogude väidetav
tuli Hiinaga on suurel määral ol
nud peamiselt ettekäändeks N.
Ludu konventsionaalsete sõjajõu
dude suurendamiseks. Tõsi küll,
ai vuliselt on mõnevõrra kasvanud
ka väekoondised pnnl vastu Hii
nat, aga suuremalt jaolt pole nad
sõjaaegse koosseisuga ja lareükult
e± ole ka taiesu lahinguvalmis.
Silmatorkav on seejuures mitte
ainult ühudessandi võimaluse
puudumine, vaid ka tankidiviiside
suhteliselt väike arv, mis väga
pika piiri seisukohast lubab vae
valt mõtelda pealetungile, vaid
eeldab ainult oma julgeoleku kind
lustamist.

Vene väekoondiste dislokatsioon
peidab eneses palju suuremat ohtu
läftne maailmale, eeskätt Lääne-
Euroopale koos Skandinaaviaga.
Rahvusvahelise strateegiliste uu
rimiste instituudi värske aasta
raamat ei jäta selles mingit kaht
lust.

A.K.

Huvi pensionäride
korterimaja vastu

Juba paar päeva pärast Eesti
Päevalehes möödunud kalmapäe-

| vai, 26.2, ilmunud üleskutset, veis
; töö toimkond elamu vastu on elav,
j Kirjad nimede, aadresside ja
I muude soovide ning toetustega, on
[ saabunud nii pensionäridelt kui ka
i isikuilt, kes alles mõningate aas-
, ta te pärast puhkelkka jõuavad.

! Lähemail päevil on oodata veel
I rohkearvulisemalt vastuseid, lama
| ülejäänud eesti ajalehed/ajakirjad
; ilmuvad harvemini ja põie seega
: veel oma lugejaskonnale saanud
I teatavaks teha tödtoSmkorma ps oh
1 saadetud teate koos kupongiga.,
j Möödunud nädala jooksul on ka
: organisatsioonidele lakei anm
j inforinatsioor koos kupongiga
j liikmetele ja tuttavatele edasi

andmiseks. Töctoimkond loodab

organisatsioonide lahkele vastutu
lelikkusele ja kiirele kaasabile sel
les kogu eestlaskonda puudutavas
küsimuses.

Tahaksime siin veelkord rõhu
tada, et kavandatav elamu koosneb
iseseisvaist kortereist - igale elani
kule koos korteri juurde .kuuluvate
kõrvalruumidega ja . 'peale selle
veel ühised seltskondlikud ruumid,
einelaua, hobby ruumid jne ning
võimalus saada arsti abi ja .vaja
duse korral abi majapidamistöö
des.

Andmete kogumise .hõlbustami
seks' ja asja käigu kiirustamiseks
palutakse alljärgnev kupong saata
aadressil: "OMA TUBA, . OMA
LUBA”. ' s/o .Muusa- ' Ericsson.
Farkostvägen 13, . 1 tr, .18135 Li
dingö, juurde lisades kirjamärk
vastuse jaoks.

Olrn/oleme huvitatud pension äride ühiselamu kuvast ja soo-
vi me lähemal in formatsiooni.

MI 
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Küsimus: ”Miks teostatakse N.
Liidus kurgumandlite operatsioone
nina kaudu?"

Vastus: "Keegi ei julge suud
lahti teha."

ühel nõukogude käitise koosole
kul tehakse teatavaks, et alates
järgmisest päevast kahekordista-
takse kõik töönormld. Töölised võ
tavad teate vaikides vastu. Edasi
teatab "natshalnik", et samal aja!
vähendatakse töötasu poole võrra.
Jällegi vaikus tööliste hulgas.
Järgmisena ähvardatakse kõik
töölised järgmisel hommikul üles
puua, kui nad normi ei täida. See
peale piiksatab keegi arglikult ta-
gumistest ridadest:

”Kas vabrikul on küllaldaselt
nööri olemas või -peab igamees ise
endale poomisnööri kaasa too
ma?”

Kohvikriis?
& riiki, kes produtseerivad 90

prots. maalima . kohvltoodangnst,
alustasid 12. veebr. San Salvadoris
konverentsi kohvihindade ”regu
leerimise” küsimuses. Konverent
sil asnä seisukohale, et kohvi väl
javedu tuleb pidurdada, taini koh-
vihinnad maailmaturul on ”nor
maalsel kõrgusel”.

Rohviriigid 'on asunud seisuko
hale, et kui maailma haaranud in
flatsioonis on öühinnad mitme
kordseks ainud, siis tulevad ka
kohvihinnad üles viia. Kohviriikide
keskorganisatsiooni president
Pena (Mehhiko) ei ütelnud, kui
kõrgele kohvihinnad peaksid mi
nema. Ta ütles, et uute hindade
suhtes on juba omavahel kokku te
pitud, Kuid seda peetakse veel sa
laduses spekulatsioonide vältimi
seks.

Kohvi väljavedu hakati pidur
dama juba 1. okt. l.a. Tookord vet
tis embargost. osa aga ainult 28
prots. Kohvltootjaid, mistõttu nen
de aktsioon ei andnud tulemusi.

- Brasiillaste
väike eksitus
RIO DE JANEIRO - N. Liidu ja

Brasiilia vahekorrad oa mtaitanad
teravaks pärsst seda kui tiks or
kester tervitas W. Liidu Brasiilia
saadikut üite kaabandasilkn näitu
se avamisel N. Liida hümni asemel
tsaariaega» fetltaaiga "Jumal
keisrit kaltse aa”.

Saadik nõudis Brasiilia valitsu
selt vabandust, mis talle ka anti.
kuna Brasiilia üritab kaubandus
likkude suhete elustamist N. Liidu
1a Brasiilia, vahel—
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AJA UMMINGUTE ALL
Katrin Jakobi novellikogu "Su-

vekoöumaa” ilmus parajal ajal, et
olla moodne vöi, õigemini, uuesti
moodi läinud teos. Hiljuti konsta
teerisid rootsi kirjastajad ühes
raadiosaates, et kirjastustele 'saa
detud käsikirjade ainevalik ja
probleemistik on viimaseil aastail
otsustavalt muutunud, samuti lu
gejate huvi. Ühiskondlikud ja po
liitilised küsimused on ilukirjan
duses kadumas (massimeediumid
hoolitsevad niikuinii nende käsit
lemise eest), esikohale on tõusnud
eraelulised vaatlused, vahekorrad
lähemate inimestega, toimesaa
mine aja ja olukorra poolt peale
sunnitud raskustega, psüühilised
eeldused selleks. Ei lähtuta enam
kollektiivist, vaid üksikisikust,
inimesest. See pööre on toimumas
kogu maailma kirjanduses.. Nime
tagem näiteks Nobeli auhinna
kandidaati Naipauli ja tema indi-
vidualistiromaani "A House for Mr
Biswas".

Katrin Jakobi novellid tegele
vadki peaaegu ainult psüühiliste
probleemidega, hingelise reagee
rimisega aja ja olukorra poolt loo
dud eiamismiljööle. Teost vöiks
nimetada romaaniks novellides,
sest peale väheste erandite on neil
just nagu sama peategelane, naine
mitmesuguses elueas ja olutingi
mustes, kuigi erineva nimega. See
on hea haridusega, intelligentne,
terava tähelepanu ja analüüsiva
vaimuga, tagasihoidliku iseloomu
ja tundliku hingega naine. Võime
jälgida üht ellusuhtumist, teadlik
kust oma piiridest., milledest ini
mene ise üle ei pääse, aga mis
enam-vähem kaitsevad teda ka
võõraste sissetungijate eest.

Novellis ”Suvekodumaa” on
koimeteistkümne-aästane kooli
tüdruk P,upa suvevaheaeg^ T,eet
mas oma vanaisa talus. See on veel
Ecöti.s Helgilt. tie. < ^ suur amd

airuit Ic kõiges* V
isi l e-\J.dstL.d apt sui re p^rna
eaa Ic iiWku ,T« ous lugt ria5-

rahu sta-

mehesse, kes ajutiselt töötab
Soomes keemikuna, ja usub ka va
stuarmastus se, aga noormees

osutub külmalt kalkuleerivaks
parteifunktsionääriks ja Kilu
päästab end tema haardest paani
lise põgenemisega Rootsi.

Novellis ”Kolmas võimalus*’ on
ka jutustajaniina, temagi üliõpi
lane, tõmmatud poliitilisse tege
vusse. Saksa okupatsiooni ajal
Eestis võtab ta endale ohtliku kul-
ieriameti. Mitte küll ilma sisevölt-
luseta, sest oma iseloomu kohaselt
tahtis ta elada tavalise inimese
keskmist elu. Salaülesaime eraldab
ta kodurahvast ja kihlatud peig
mehest. ”Kuid mina kuulusin siis
juba kuhugi mujale. Tegelikult olin
mina seal külaliseks, isegi kont
võõraks.” Lõppeks neab ta maalt
põgenema.
' Novell "Pilte tuhmunud peeglis”
on tagasivaade n Ost

Noor nu* diaaja abielup r-j uite1
ühel punapae/a p-t a uu ü aas

tate iest j orvTiiirtiu
linnaaares ja astub sisse ühte
suurde laostunud majia keset
metsistunud aeda. Laastatud tu
bades liikudes leiavad nad albumi
ja püüavad piltide najal saaaa ku
jutluse majas eLnud kaoitahvt*
dest. Naise kommentaaria on uue
korra kohaselt lahmakalt süüdis
tavad. mehe omad tolerantselt

mõistvad Au on poolt ühistati ^
minevikulugu annab mehe kujut
lustele (või teadmistele?) õiguse:
kuigi maja elanikud olid "kodan
liku aja igandid", oh nendelgi mu
resid ning hadasid ja mitte kuigi
palju rooma, ükski ühiskondlik
kord ei pa&sta haigusest, surmast,
iseloomude vastuolulisusest. Maia
kunagise ermaja hitxetut&i tciseh
peakujuks \<x sarnleo t m-a i kMi« «,

sel* oiei iU-> H love id
peakujudele.

To ste lov^iiid u n »
Ühe idrul de lo^ia T k >
joo ms aag ulv li ^ ">
ra x ^toag t 3 ü nr5

na k iuk t** ^ ’

muutmise vajalikkusest mehele
räägib, saab see vihaseks ja ütleb,
et naine tahab tema vaevaga üle
sehitatud positsiooni hävitada. Ja
nii jääbki: naisel kahetsus nurju-
vast elust, mehel rahuldus kasva
vast karjäärist. See nähtus ei ole
mitte.ainult ameerikalik.

Mitme novelli erinimeline nais
kuju ei ole suutnud paguluses uut
elu alustada. ”Arvasin aastate
alatoitluse ja ülepingutuse mõju

, siin eneselt raputada võivat nagu
vana kesta, lootes uue eluga avas
tavat ka mingi uue, seni ammu
tamatu energiaallika. Tegelikult ei
muutunud miski. Rikkalik toit ei
aidanud enam ületada halvavat
väsimustunne!, ega paremad väl
javaated tuleviku kohta löüvenda-
da liiga pingul olnud närve. —Mul
oli viimastel aastatel vahel olnud
tunne, nagu eksleksin ringi lahen
damatute mõistatuste labürindis
või mingis sürrealistlikus une-

i,a,cs i ^ i e i maa aa 1
"Miss Scotfi lossides' * oli sojast
«cuadik 1 tuur*, nagu
ieks ta vaid elu seile asemel et seda
elada, tal oh selline Kõigest irdu
nud tunne n ”ta ela&s nagu mingis
tulukus mineviku ja tuleviku va
hel See lahendamatute moi ta.
tuste ^etburmais ek xemine saab
drastiliselt sümboolse kujutuse
"Kaiu Kedriku elu mõttes , kus

adtv ^ ^ kori
e tanavavOi guöa Lunas terv ek^

ööks ara eksib ja tegelikkuse
* ariett "-esi haigust* no sen eh
Kõik muidugi mi maliluo ei ub*
a. eesti elf- konna *uhL.d aaamid

mõistavad haalekalt hukka konn
tavalisest normist korvalepoika-

aid ( varn K ctiA- u nn
"Harvenevad reaa

TYuitJ kck io ^ e &,
kiix»nt i^btrn

sage ikesetormid
■a vaikudega
i piirile, kus

New Yorgis austali
mitmekülgset Adsoir

NEH * VES) — " auni
loana ee ti murdeLnt- M»na, helli
tavad viiuli kandiemangu helid
koo ha ti onastarut kirjandusliku
ettekandega maletaja \d om

1 st*3* n ituse
j S e*- h Kutiuui ndi

irrs eLcuc Lr wuuM» kuula
c aataja-H »"rak nuuditav i
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ui huv

de: d Natashaga
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iaska i ic arm, u ai«^ ka
-ohkeid ta ^mniL i u. ^e^aa

vai loomingul meie Kõikide rõõ
muks.

Asja muusika magistrikraadi
-a vT-tarud ^oor uu lkun-AnJk
Ar k eba roi «-■'Las muu ksL *-

t ^ kv -v Rau Sui di ja
hp‘cn bt.rgi Sonatiini heLloo a
enda klaverisaates.

i i Lor Kor- ^ >.la aü
esitatud kõne ”Artur Adson ja löu-

e^in^ _i = c-»'
mendava ülevaate iöuna-eesti-
keelse luule tekkimisest kuni Artur

Novell)
soor abi

e * '>\.nnü _ ^uis

t ^ ju > i± ^ e i.
■»e aibi>^u puinr’ nndvst si

dos» ja ‘ tus.
rav1 tat^,stkum ie ^as-ane

<_licpik? ie Lm Lasei no^-^llis
Suveöö unenägu” ee?Li pagulaste

futar n Üh naruK des tutvunud
seal õppimise otstarbel viibiva
soome tüdrukuga ja see on ta
kuuks ajaks Soome kutsunud. Siin
kogeb Lilu, kuidas ideoloogiad ka
hjustavad inimlikke vahekordi.
Soome tüdruk on muutunud eba
sõbralikuks, sest ta on kihlunud
kommunistiga, ja nimetab Lilut
imperialistiks ja kas või spiooniks.
Lilu armub Eestist tulnud noor-

raha rohkem. Sõpradele tuli eelis
tada kasulikke kolleege, kitsa kor
teri asemele ehitati suur maja va-
stm ith deks taur - ^ LL.L.S

tele kellecc rv a ^as as
Eraloumiscks ia ntpL c omou

miseks po?nud -e<». ^ 1 ^urga
kest. "Vahel tunnen, et lahan hulk
aega nusai ia isi.uaa s aadeta
kuidas päike loojub ja laine randa
jookseb, leht langeb ja rohi kas
vab.” Kahekesi olemiseks, jutua
jamiseks ja sõpradega istuseks
pole enam aega ega rahu. Selt
skondlikud kohustused kihutavad
tagant. Kui naine selle elulaadi

Pinna-stuudiost
Oskarshamni lehes

Äsja lõppes Plmia-Stuudio ring
reis Mareel Pagnoli "Kaugete
randadega” Osltarshanuüs, mis
kujunes eriti edukaks ürituseks i
tänu eeskujulikule organisatsioo
nile kohaliku Eesti Seltsi poolt
Eduard Jalapl jubtlmlsel. Etendu
se puhul, mis toimus kohaliku
Rahvaülikool] teatrisaalis, täi
"Oskarshamn-TIdnlngen” artikli
kahe suure fotoga pealkirja all
”Nad hoiavad ühte vaatamata
kaugustele”.

Artiklis puudutatakse kohaliku
Eesti Seltsi tegevust, millel on
praegu umbes 50 liiget. Kes kohale
sõidavad ka kaugematest keskus
test, nagu Norrköping ja Jönkö
ping. Ka meenutatakse eestlaste
suurt põgenemist Rootsi a. 1944,
Eesti kuulutamist vabariigiks 24
veebruaril 1918 ning _ eestlaste
igaastssetd kokkutulekuid sel pu
hul üle Rootsi.

Kirjutis tutvustab edukalt esi
nenud ansamblit, selle noort näite
juhti Jüri Paul Jürgenthalt, keda
eksikombel kirjeldatakse kui juba
Eestis kuulsa näitleja Paul Pinna
poega näitlejatar Signe Pinnaga.

Artikli juurde oli paigutatud ka
suur foto Signe Pinnast ja Eduard
Jalaptst ning stseenist ”Kauged
rannad”, millel näha näitejuht ku
lissides ning Roman Väli ja Alek
sander Piht laval elavas diskus
sioonis.

Nagu Pinna-Stuudio ansambli
käest kuulsime, oli reis Oskars
hamn! tolmunud kohaliku Seltsi
kulul, kes ka rootsi poolel oli suut
nud äratada huvi seüe ainulaadse
külalisetenduse vastu. Linnas olid
seintel isogi sšni-musl-valged sildid
teatega eesti teatrietendusest ko
halikus Folkhögskolas- (EPJL/KS.)

iub.t 1 elu i e ^ v , b
Igaühes-näha ligimest {”Täna on

ga. > i”. ilm rCih h_
r ik*er Imbi Kei. c\ ’ ou

uoo alus tao võit u i õiguse m
mel ja aratao veora ~a»si jüimo,
noiatempudem tagasiuiatuvait
primitiivse kättemaksuiha. See
Imbi Kelv on ühtlasi hea huumori
ga kujutatud kultuurisnoob, kes
näiteks oma ümbruse haruldast
loodust ei märka, sest seda pole
kunstis ega kirjanduses kirjelda
tud ja seetõttu see vaevalt eksis
teerib-

Neegrite kujutamine pole ainult
miljöökirjeldus, vaid probleem,
kuidas niisuguses ühiskonnas ela
da. Löunariikide elanike hulgas on
veel küllalt neid. kes neegreid
kirglikult vihkavad ja unistuslikult
kujutlevad enne-kodusöjaaegsete
aristokraatide elu ("Miss Scotfi
lossid”). Nagu muu seas vihjab
autor ka pagulaste iiutsevaile mi
neviku visioonidele.

Katrin Jakobi novellide sisu ja
stiili varjundite muster nõuab tä
helepanelikku jälgimist. Asjalik
kus -ja asjatundlikkus on läbi põi
mitud intuitsiooni ja meeleolude
ga, kõik sõnastatud värskes ja ül
latuslike leidudega stiilis. Väga
tervitatav uus kirjanik!

Helmi EUer

Oskar TemjaUs abiellus San
Franciscos June Ven Berieoga
-Peigmees on ehitusala kemstruk-

Aino (n-na Mürk) ja tl raias Alar
Naerlut sündis West Oranges New
Jersey osariigis teise lapsena pJvg
Aleksander Urmas.

UI msms& Ja Btrg^r teWm
kuulutati abietiujatena malm
Stttckhslmts.

võimaldanud viinuksele luua soo-
dustavat loomingulist õhkkonda.

Kõneleja märkis, et sellesse ko-
''uss=e aiauvti i ^ - ru

kuulajaskonna hellitavad mõtted,
au >i le n i’ acxl d

\amuelu kandjat keL^ eTu on o11

kirjandusliku pale

S U C tWQ’ „
'iäil Bla^kf

) i aruusuhtu r ^aace tu
r ir ' dsonile ae m

Sioeünoimi.

Eva Wilson tuleb
jälle Stockholmi
Eesti Kultuuri Koondise ja Stok-

holmi Kultuuri valitsuse Ühisel
korraldusel toimub reedel, -i. :,!f-
rllHl 1975 kell 19.00 Kulturhuset!
HörsalenNs Eva Märtson-Wllsoni
(sopran) kontsert. Klaverisaade
Karl Bergemannilt.

Stokhotan eestlastele juba möö
dunud aastal märtsis esinenud
lauljatar Eva M&rtson-Wilaon esi
neb taas iseseisva kontserdiga ja
seekord Stokholmi südalinnas
asuvas Kutturhusetis. Kuna üritus
toimub koostöös Stokholmi Kul
tuuri valitsusega, siis on loota et ka
rootsi publik sellest osa võtab.

Kavas on klassilist heliloomingut
heliloojailt Robert Schumann, Ri
chard Strauss, Aiban Berg ja rootsi
heliloojailt Gunnar de Frumerie,
Gösta Ns^tröm. Eesti heliloomin
gust esitab ta Alfred Karindi, Artur
Kappi, Mart Saare, Priit Ardna ja
Gregor Heueri heliloomingut,
kokku üheksa laulu.

Möödunud kevadel sai lauljatar
hea arvustuse osaliseks. ”Muusi
kaline üppelamus. Ta laulis end
meie südametesse”, kirjutas EPL-
i arvustaja Ed. Reirung Medhor-
garhusetis tolmunud kontserdi
kohta. Teataja arvustaja H.K.

Sooran Ewi Wilson —Murtson
(Harri Kiisk) mainib: "Tal on Uus
värske sopran, hästi kandev pianos
(kõik oli kuulda ka viimasesse rit
ta! ) ning jõuline fortes, kusjuures
hääl sellejuures ei muutu teravaks
vaid säilitab — jõust hoolimata —
oma pehmuse ka fortes ja kõrgete
toonide juures. E, Mäi-tson-Wilson
ettekannet iseloomustas ilmekus,
erksus ja elevusrikkus Ideaalseks
kaaslaseks oli talle meisterlik pia
nist Kart Bergemana".
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Aktsiate vahetamine
ja väljaandmine

A/S Eesti Maja aktsionäre, kes ei
oie välja vahetanud senini oma
aktsiaostu ajutisi tunnistusi korra
liste aktsiate vastu, palutakse seda
teha lähemal ajal.

Eesti Maja pikendab märtsis
oma kontori lahtiolekut, et ker
gendada ümbervahetamist. Ma-
javanemakontor on avatud äri-
päeviti kl. 10- 12-ni ja kl. 13 -15-ni,
märtsikuus aga veel ka teisipäeva
ja kolmapäeva õhtutel kl. 16— 1S.30
(reservatsioon võimalikeks muu-
datusiks). Kohtamist majavane
maga on võimalik kokku leppida
ka telefonil 03/11 47 77.

Kel ei ole võimalik ise tulla, või
vad aktsiad katte saada ka posti
feel. Sel juhul saata ajutine tunni
stus aadressil: A/S Eesti Maja ju
hatus, Wallingatan 32, I tr., lil 24
Stockholm. Aktsia saadetakse väl
ja tähitult ja saatekulu-lunaga.

Vabanenud aktsiate
omandamine

A/S Eesti Maja põhikirja järgi
toimub aktsiate ost ja müük ainult
Eesti Maja vahendusel, mis tä
hendab seda, et aktsiaid ei saa otse
edasi anda. Eesti Maja kontoris on
üles seatud, ostu järjekorra nimi
stu, kuhu kaasmaalased, kes ostust
on huvitatud, end registreerida
võivad kas isikliku kontaktiga
kontori lahtioleku aegadel maja
vanemaga või temale helistades
telefoni) OS/n 47 77.

Aktsiate maksusta-
misväärtus

Stockholmi läänivalitsuse mak-
suosakond on Stockholmi Eesti
Maja aktsiate väärtuseks arves
tanud maksustamisel 160 krooni
tükk.

Tulekahju
haiglas kuue
ohvriga
Stockholmi S:t Eriku haiglat ta

bas möödunud kolmapäeval ka-
tastroofi-tulekahju, mis nõudis
kuus surmaohvrit, kõik kõrges eas
inimesed.

On kindlaks tehtud, et tulekahju
põhjustas üks poolhalvatud 60-aas-
tane mees. kes arvatavasti tahtis
voodis suitsetada. Juba varem oli
personal mehelt tikutoose ära võt
nud, kuna ta loopis pooleldi põle
vaid tikke põrandale.

Tulekahju on aktualiseerinud
haiglate ohutussüsteemide põhja
likumat ülevaatust, kuna leitakse,
et need pole tihti ajakohaselt efek
tiivsed.

Ilmus:
Kaul-Ändrus Kodak

Mitme teeva il
AAälesiusi mitmest maailmakaa
rest. Suures formaadis. Ligi 300
lk. lllusfr. Kaas: Olev Mikiver.
Eeltellimise hind kuni 1. apr. kr.
49:50, hiljem kr. 56;—.

VÄLlS-iESTI & 1MP
Box 2171. 103 14 Stockholm

Tel. 11 50 40, 11 50 60

Küüditamine ”piiriäärse
rahva ümberasustamine”

Okup, Eestis ilmus möödunud
aastal raamatuke "Rudolf Sirge”.
Lühimonograafia. Autoriks Uis
Tönts. See n.ü. pühendatud kirja
nik R. Sirgele, kes mõni aasta ta*
gasi okup. Eestis suri Monograa*
fia, nagu ka teised, mis kirjutatud
vene punaste liinile ülejooksjaiie.
Huvitav on selles üks loik, mis kä
sitab küüditamist. Nimelt langes
Vene KGB ohvriks esimese suur-
küüditamise ajal 1941. a ka R. Sir
ge perekond.

Ü. Yonts kirjutab 1941. a. juunis
sündinu kohta (lk. 79):

| ”Oma perekonnast oli R. Sirge
j sel ajal lahus. 1941. a. juuni kesk-
| paigas, kui Sirge viibis koos O,
j Urg&rtiga Riias Kati Nõukogude
j Kirjanike Liidu asutamiskongres-
j sil, olid ta perekonnaliikmed eksi-
: kombel sattunud piiriäärsetest: ra-
\ ioonidest ürnberasustatavate ini-
j meste hulka. Arusaamatusest,
i tekkinud otsus tühistati peatselt

— 

■ V. Andre
eestlasi
esindama
OTTAWA (ME) - Kanada

mitniekultuurillsuse nõukogu'
koosseisu nimetati valitsuse poolt
eestlaste esindajana näitlejatar
Valve Andre, kes asendab sisina
senini kuulunud heliloojat Roman
Toid, kes ajutiselt õpingute tõttu
viibib Shveitsis.

Nõukogu kutsuti ellu möödunud
aastal ja see aihstab minister
Munrot vähemuste küsimustes
nõuandva organina.

pärast Sirge tagasisaabumist. ,
Kohe algas aga sõda, ja kuna Ru
dolf Sirge ei jõudnud evakueeruda,
sai perekond kokku alles 1945. aas
tal.”

Nii on vene propagandistid ni
metanud eesti rahva üht hävita-
mismoodust ”piiriäärsetest ra-
joonidestmümbe Tasustatavad! ”

Eelpooltoodu selgituseks olgu
toodud järgmised tõsiasjad. R.
Sirge töötas Eesti vabaduse ajal
kutselise ajakirjanikuna ”Vaba
Maa” toimetuses, kuni lehe seis
majäämiseni, miile järele siirdus
välisministeeriumi pressiosakonna
teenistusse- Vene okupandid likvi
deerisid teatavasti Eesti asutused.
Sirge, kes oli kolleegide peres tun
tud suhteliselt ara mehena, libistas
end kohe punaste sõiduvette ja
hakkas kutseliseks kirjanikuks
ning nende asjade ajajaks palgali
sena.

Vene KGB oli otsustanud, nagu
hilisemad andmed selgitasid, vä
lisministeeriumis teeninud ena
mikus hävitada arreteerimiste või
küüditamistega võimalikult koos
perekondadega. Selles hävitami
sele kuuluvate nimestikus oli ka R.
Sirge koos perekonnaga. Et ta ise
viibis sel ajal Riias, jäi ta maha,
pere aga küüditati. Vene süsteemis
mahajäänute enam järele ei vii
dud. R. Sirge käis end pakkumas,
et teda perele järele saadetakse,
kuid visati KGB uksest välja, ni
metades teda lolliks. Vale jutt on,
et polnud aega sõja tõttu Sirge pe
rekonna rehabiliteerimiseks. Seda
lihtsalt ei tehtud, nagu on teada R.
Sirge enda seletustest. Ka ei ka
vatsenud R. Sirge Eestist lahkuda,
pidades paremaks jääda saksa
okupatsioonivõimude juurde kui
minna ”Vene põrgusse”, nagu ta
ise sel ajal seletas.

Hamb urgi-eestlasist
HAMBURG (VES) - Üheksanda

sajandi alguses esmakordselt
kroonikates mainitud pärastine
hansalinn Hamburg, mis praegu
oma 1,8 miljoni elanikuga suuru
selt teiseks Unnaks Saksa Liidu
vabariigis, oli pärast viimast sõda
ajutiseks peatuspaigaks paljudele
põgenikele Ida-Euroopa riikidest.
Eriti aga Baiti riikidest põgenenud
noortele, kes siin jätkasid või alus
tasid oma õpinguid 1846.a. alguses
asutatud Balti ülikoolis. Viimane
asus linnast paarkümmend kilo
meetrit loodes JPInnebergis, ning
tegutses viimati veel 1951 aastal,
mil teatavasti hakati IRO tegevust
lõpetama. Ka praegu elab Ham
burgi rahvaste Paabelis veel ar
vukalt baitimaalasi, nende hulgas
80 eestlast.

Balti Ülikooli ruumides asub
praegu sõjavägi. Balti Ülikoolis
alustati õppetööga 14. märtsil 1946.
Ülikooli esimeseks presidendiks oli
läti professor gulbis. Eestlasest
rektorina tegutses prof. Ernst
Õpik, Teistest õppejõududest
märgivad lehed järgmisi nimesid:
prof. H. Kuisk, prof. V. Paavel,
dipl. ins. V Kirss. prof. K Reintalu,
prof. A. Raun. assistent K. Aun,
prof. E. Järvesoo, prof. E. Roots ja
Tartu Ülikooli rektori kantselei
sekretär V Salve. Hiljem tulnutena
mainitakse veel viimast Tartu
Ülikooli rektorit prof. Hugo Kaho
ja prof. E. Inarit.

Kogusummas tegutses Baiti
Ülikooli juures 200 õppejõudu,
nendest 40 eestlast. Üliõpilasi oli
tuhande pilrfes, eestlasi IfiO-ne üm
ber. Rõhuva enamuse moodustasid
lätlased. Õppetöö intensiivsust ise
loomustab asjaolu, et iga viie üliõ
pilase kohta tuli üks õppejõud, ning
et 1947.a. suvel oli juba 4 semestrit
sellalaga. Pärast seda hakkas
üliõpilaste ja nooremate õppejõu
dude arv väljarändamise tõttu
järjest kahanema.

HAMBURGS EESTLASTEST .
Praegu on Hamburgi jäänud

koos lastega ümmarguselt 80 east-
last. Tuntud nimedest vöiks mai-

nida Hamburgi konservatooriumis
õppejõuna tegutsevat tenorit prof.
Naan Põldu. prof. H. Kaho leske,
rahvusvaheliselt tuntud artiste
Arry ja RoIIy Jögimare ja laul
jannat Viima Brinkmanni. Ühes
saksa koolis tegutseb muusikaõpe
tajana eestlanna Katy Bier.

Hamburgi eesti rahuvskoondise
esimees on praegu Erik Schneider,
kes ainsana Saksamaa ERK-de
eslmeeste-naiste peres esindab
noort generatsiooni. Järeltegemist
vääriv eeskuju. Saksamaa eest
laste juhtivad jõud vajaksid hä
dasti nooremat järelkasvu töö jät
kajateks.

Hamburgi ERK juhatusse kuu
luvad veel Endel Strömberg, Veera
Loze ja Leida Kingse. Viimast võib
lugeda rahvuskoondise hingeks ja
organisaatoriks. Ta on ka kohaliku
eesti täienduskooli õpetajaks,
EELK Hamburgi koguduse nõu
kogu esinaseks ning tegutsenud
aastate vältel laste suvikodudes
öpetajana-kasvatajana.

Hoolimata suurlinlikest kaugus
test ja põhi kiilist ohustatud täna
vatest õhtutundidel on Hamburgi
eestlaste omvaheline lävimine ja
seltskondlik tegevus elav. Iga kuu
esimesel kolmapäeval tullakse
kokku raudteejaama juures asu
vasse ''Fink-Betriebe” lokaali.

Kord kuus toimuvad jumalatee
nistused Gnadenkirches, kus jut
lustab öp. dr, E. Kagi Oldenbur-
gist. Vana merekaptenina ta sõi
dab meeleldi Hamburgi, Organis
tina tegutseb praegu Kieli ülikoolis
usuteadust õppiv Jaan Kaljurand.
Viimasest loodetakse täiendust
vananenud-hörenenud õpetajas
konnale Saksamaa eestlaste ko
gudustes. Rahvuslikest ja teistest
pühadest tähistavad Hamburgi
eestlased Vabariigi aastapäeva,
kodumaalt lahkumise aastapäeva,
lõikus-, ja surnu tepüha samuti
peetakse jöulukoosviibimisi. Akt-
susle kontsertosas esinevad koha
likest jõududest Viima Brinkmann
ja Silvia Lemke. Meeldival koinbei
võtab eestlaste üritustest aiatš osa
ka arvukalt baltisakslasi, kellest
osa kuuluvad toetavlilkmetena
eesti rahvuskoondisse. (VES/KK)

Ristsõna 7
Paremale: 1 kuritegu 5 vaimuli

ku abi 9 aastal 10 kõrv (ingl.k.) 12
kriminaalpolitsei rahva suus 13 on
teo liikumine 14 gas (rootsi k.) 16
Austria kirjanik 1883—1924 17 eksi
tus (om, kääne) 19 tuntud West 20
protaktiinium 21 naise nimi 24
abielupooled 27 Eeduard lüh. 28
pink 2) lükkama 31 tross raa suuna
muutmiseks (om.kääne) 33 elu
kutse 35 mere lind 37 mitte tervelt
38 saksakeelne artikkel 40 salga
vad 42 valgusallikas majas 43
mõistus 44 ava (meri) 45 Sovjeti
valitsusliikme eesnimi 46 osa sisi
konnast (mitm,) t

Alla: l karistusasutus 2 naise
nimi 3 end. Portugali asumaa India
ookeanis 4 tülitama 5 Rootsi söja-
väelennuki tüüp 6 paik 7 elage, ek
sisteerige! 8 vees elav nümf 11
esimene kreeklastel 15 jõgi Aafri
kas 17 uued 18 sidin 20 tuleb nuttes
22 end. Eesti maadleja 23 R. Kip-

lingi romaan ja selle peakuju 25
õhk (ingl.k.) 26 teistest ettejõudnud
on. . . 29 kaugel 30 ajavahemik
(mitm.) 31 peetakse kirikus 32 ko
ledad 34 ölletegu 36 upsakas 37 ül-
latushüüatus 39 vastik 40 eestipä
rane mehe nimi 41 muusikatükk
kaheie.

Lahendus 6:
Paremale: 1 panda 4 kraan 7 soni

9 laut 11 otoliit 12 pi 13 Tornio 15 in-
tiim 17 ASEA 18 nov. 20 Anna 21
kuul 23 asuk 24 ankur 25 pigi 27 viia
30 sool 31 isa 33 nide 35 monoom 37
seenes 39 tsement 40 kilt 41 anus 42
takso 43 odöör.

Alla: 1 Pusta 2 Doonau 3 anti 4
Kain 5 ruttas 6 naima 8 ioon 9 Liiv
10 kosk 12 pink 14 reunion 18 Inullin
19 oskus 22 lai 23 arv 25 pool 26 glo-
tis 28 inetud 29 ader 30 smalt 31
imet 32 ASEA 34 ester 36 Oslo 38
Enno 40 kk.

Hans Saare
60-aastane
Stockhobn-SoUentunas tähistas

6. märtsil oma 90-aastast sünni
päeva tuntud eesti ettevõtja Hans
Saare.

Hans Saare, omaaegse Tallinna
Balti jaama ülema Saarmanni
poeg, on paguluses üles ehitatud
rahvusvahelise meditsiiniliste ja
ortopeediliste tugisidemete töö
stuse IFB. mille keskus asub
Stockholmis, kuid millisel on osa
konnad ka Lääne-Saksamaai,
Taanis, Norras ja Soomes. Dir.
Saare ongi viimastel aastatel sa
geli isiklikult välja arendanud v&-
lisosakondade tegevust, kuna
Rootsis on firmat juhtinud pojad.

Pöögelmanni
lesk surnud

Nagu Rahva Hääl teatel», on
Tallinnas SS4. veebruaril surnud
omaaegse eesti kommunistliku
revolutsionääri Hans Pöögelmanni
lesk Julia Pöögelmann 84 aasta
vanaduses.

Hans ja Julia Pöögelmann abiel
lusid a. 1813 USA-s, kust pärast
vene veebruarirevolutsiooni rutati
tagasi Eestisse, kus Hans Pöö-
gelmann koos Anveldiga püüdsid
kommunistlikku rezhiimi organi
seerida. Rahva Hääl märgib, et
Hans Pöägelmaim sattus ”kodan
likku” vanglasse, Kusi Ui a. 1819
venelastega vangide vahetamisel
anti viimastele välja, asudes ela
ma Leningradi. Nagu kõik silma
paistvamad eesti kommunistid,
kes Venemaale "varju oisima”
läksid, likvideeriti ta mõne aja pä
rast Stalini NKVD poolt.

Tõnis Lepp
70-aastane
Huddlnge-Stuvstas sai 2. märtsil

õigusteadlane Tõnis Lepp 70-aas-
taseks.

Pölvenedes põlisest talupidajate
perest Pilistverest Viljandimaal,
kuulub juubilar sellesse haritla-
spölve, kes oma hariduse said ise
seisvuse algpäevil ja siis võtsid osa
omariikluse ülesehitusest. Tõnis
Lepp lõpetas Tartu ülikooli õigus
teaduskonna ja asus tööle a. 1929
Riigikontrollis. Töötades seal
kümmekond aastat, edutati Tõnis
Lepp vanem kontrolöriks ja tema
revisjonipiirkonda kuulusid Hari
dus- ia üülsiaimmisteeriumid, Tar
tu ülikool ja Tallinna tehnikaüli
kool.

Peale selle on ta pinud tegev
mitmes suuremas majandusette-
vöttes Tallinnas, nagu Mahla- ja
Karastusjookidetööatus A/S Talko,
Tallinna Süsihappetehas Tasüt,
Konservi tööstus Säilis, põlevkivi
tööstus Eesti Põlevkivi ja riiklik A/
S Külmhoone, kahes viimases re-
visjoni-komisjoni liikmena.

Põgenikuna Rootsis lõpetas Tõ
nis Lepp NKI korrespondentsinsti-
tuudi ehitusinsenerina. Kuna ko
dumaal sõja ajal liiklusõnnetuses
saadud vigastused annavad end
tunda, on Tõnis Lepp elanud siin
tagasihoidlikku elu, tegeledes ju
riidiliste kui ka ehitustehniliste
küsimustega nõuandjana. Aka
deemiliselt kuulub juubilar Korp.
Ilgeja perre 1926aastast peale.

Juubilari sümiipäevasooviks on.
et eesti. pensionäride ühiselamu
idee teostuks.

Ameti- ja konvendika&slased
ning sõbrad mitmelt kontinendilt
õnnitlevad ja soovivad juubilarile
head tervist ning palju aastaid.

.4., RENT Ui
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BOSTADSSTYRELSEN INFORMEERIB TÄHTSAMATEST UUDISTEST

KUI OLED KOLINUD
UUDE UURI- VÖI
BOSTADSRÄTTSHUSI
võib sulle kasuks tulla täiesti uus laenu
süsteem riiklike intressitoetustega, mis
alandavad korterimaksumusi, nii et üür
on madalam kui see muidu oleks olnud.

KUI ELAD UURI-
VÖI BOSTADSRÄTTS-
HUSIS EHIT. 1965-74

Kui maja on ehitatud riigilaenudega
1965-74, on hea teada, et ka need majad
võivad saada intressitoetusi, mis ma
daldavad elamismaksumust.

KUI SUL ON LAEN .
LÄNSBOSTADSNÄMNBIST
OMALE VÄIKEMAJALE

KUI TAHAD LAENATA ' '
ET EHITADA OMA'
VÄIKEMAJA
1. Võta kontakt oma kommuunikonto -
riga ja selgita kuhu sa soovid ehitada.
Tahad sa riiklikku laenu, et tohi krunt
olla liiga kallis ega müüdud näit. ehi
tusettevõtte poolt pärast 1. novembrit
1974.

2. Tee kindlaks uued laenutingimused.
Sind aitab kommuunikontor. Sulle võib
kasuks tulla ka nn. garanteeritud
intress, mis on tavalisest intressist
tunduvalt madalam. Ülemist laenu- -
väärtust uute laenude pealt on tõstetud
90 prots. 95-le arvestades pandiväär-
tust. Seetõttu väheneb sissemaks sula
rahas.

KUI EHITAD TALVEL
vöid saada talvetoetust kui sa ehitad
riiklike laenudega.

KUI EHITAD ÜMBER
OMA VÄIKEMAJA

Kui tahad teostada oma majas üm
berehitust riigilaenuga, võib sulle sa
muti tulla kasuks uus intressitoetusega
laenusüsteem.

KUI OLED ÜÜRILINE
SAAD ROHKEM ÕIGUSI:

Kui sul on pariteedilaen või intressi-
laen, oled saanud või saad bostadssty-
relsenist isikliku teate.

Sul pole vaja-teha midagi, ainult oo
data teadaannet juunis, mil saad teada
kuidas uued määrused kehtivad sinu -•
laenu kohta ja kui palju sa pead
maksma.

Kui sul varem oli võimalus valida
parieedilaenu, kuid võtsid selle asemel
riikliku korterilaenu tavaliste tingi
mustega, saad nüüd võimaluse taotleda
intressitoetusi. Bostadsstyrelsen saa
dab sulle kirja ja sooviavalduse blan
keti. .

# mõjuvõimu selle üle kui palju ja
mida tuleb teha kui omanik teostab
parandusi ja ümberehitusi. See keh
tib kuni edaspidiseni ainult kolmes
suurlinna piirkonnas: Stockholm,
Göteborg ja Malmö.

# suuremaid võimalusi nõuda omani
kult parandusi.

© võimalust näit. värvida ilma luba
küsimata.

@ suuremat kaitset pöhjendam ata üü-
ritöstmiste vastu ja õiguse kolida
mistahes ajal aastas 3-kuuse ette üt
lemisega.

ROHKEM ISIKUID KORTE
RITES JA VÄIKEMAJADES
SAAVAD KORT E RIT O ET UST
UUDIS 1:
Sa vöid teenida rohkem kui enne ja ikka
omada õigust saada toetust üüriks või
elamisemaksumuseks.

NÄIDE:
Juss ja Mari 2 lapsega, sissetulek 40.000
kr. Üür 3 toa ja köögi eest 750 kr kuus.
Korteritoetus 255 kr/kuus.

UUDIS 2:
Naine ja mees, kes pole abielus, kuid
elavad koos abielule sarnanevates
tingimustes ühise majapidamisega,
võivad nüüd saada toetust samadel
alustel kui abielulised, ka siis kui neil
pole lapsi. Üks neist peab aga olema üle
20 aasta. Toetust ei anta kui või mõle
mad samas majapidamises saavad
rahvapensioni.

NÄIDE: ,
Indrek ja Käärin elavad koos, ühine
sissetulek 25.000 kr. Üür 2 toa ja köögi
eest 650 kr kuus. Korteritoetus 150 kr/
kuus.

TAHAD TEADA ROHKEM
KORTERITOETUSEST
annab sulle broshüüri

KOMMUN
KONTOKET
või korteriamet.
S&äl on olemas ka
sooviavalduse
blanketid.

Bostads
tillägg

Illil
■lpÜSl

mår
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E. V. esindaja E. Jaakson:

t did >u i '-uru ! Hf o -te l-
õpid. ^ r du

: art viita i eliaAe -.asutaja kuid ta
-lisab uurkaoei uügaoel i atl\asle j

iramo trust» oitiusr valja’
V aba inimese vaus ja vaba mot- )
tea valdus on vagevam kui ükski j
tuumarelv. Põhiliste inimõiguste |
allasurumine on pikema aja per- i
spektnvis võimatu, j

Seepärast kinnitame uuesti oma
veenet, et kõigi raskuste peale
vaatamata tuleb kord aeg, mil
meie rahvas võib jälle ise valitseda
oma maad ja töötada oma rahva
parema tuleviku heaks.

Konsul Unkhorst puudutas Chi
cagos peetud kõnes vaba eestluse
vöitlusjöu säilitamise küsimust,
tõstes esile meeldiva üllatusena
Austraalia-eestlaste jõulist ja tä
helepanu äratanud spontaanset
reaktsiooni hetkel, mil selle maa
peaminister otsustas ikestusele
Eestis anda tunnustus.

Aksel Unkhorst, kes käsitles
eestluse löögijõu du ütles:

Kui nüüd läheneda meie endi
löögijöu säilitamise küsimusele,
siis on muidugi üksmeele aren
damine üheks põhinõudeks. Oleks
aga lapsik loota, et kõigis küsimu
sis saab alati ilma lahkuminekute
ta asju ajada. Inimesed ei ole nii
suguse ideaal-olukorra jaoks loo
dud. Head demokraadid ütlevad
ka, et teatud lahkuminekud on
ühiskonnale tervislikud ja need
tõstavad omavahelist: võistluse
vaimu, mis omakorda ergutab
inimesi sihtide teostamisele.

üksmeele nõue on aga tungivam

_a. 1 AJ - Ai-C l‘'\-- v At. Uli

president IvTüjJi
soovide vahendajana
iga natin lati ilmuv ameerika

ajakiri Time avaldab oma 3.
märtsi numbris pikema kirjutise
nn ”sooemndamise kohta, tulite
rahvusvaheliselt käibelolevaks
terminite on teatavasti "finlandi-
lattoij”, finlandiseerimine. Kirju
tise teravik on sihitud president
Kekkoneni vastu, kelle poolt dek-
lareeritud. nn. aktiivse erapooletu
se vormeliks öeldakse olevat lu
badus mitte kanagi enam oma kätt
tõsta N. liidu vastu, vald selle
asemel see viimasele ulatade koo
stööks.

Niisuguse programmi teostami
seks on Kekkonen presidendina 24
korral külastanud N. Uitu ning
täitnud selle poliitilise jooksupoisi
ülesandeid. Nii on ta entusiastlikult
soovitanud tuumarelvade-vaba
tsooni loomist Põhjalas ning era
pooletu maa-aia loomist N. Liidu,
Norra ja Soome piiride kokkupuute
alale. Kuna nii üks kui teine neiat
ettepanekuist tähendaks lahkamist
Norra NATO liidust, peetakse neid
soovitusi ainult õrnalt maskeeritud
püüdeks nende alade N. Liidu kon
trolli alla sokutamiseks.

N. Liidu toetus on teinud presi
dent Kekhonenlst võimsa mehe. Nii
nõustus N- Liit Soome ja Euroopa
ühisturu riikide vahel kaubalepin
gu sõlmimisega üksnes tingimusel,
et Kekkonen edasi presidendiks

jaaKS la im toimuski, tema ametaja
pikendamine põhiseaduse vasta
selt Eduskunna otsusega.

üldse on olukord Soomes kuju
nenud selliseks, et ilma presidendi
heaksiiduta ei saa enam üldse
mingit poliitikat ajada. Seepärast
on sotsiaaldemokraadid teinud 180-
k raadilise käänaku, ja hakanud
Moskva pooldajalks. Samale teele
asunud koguni ka konservatiivid,
kelle hulgas väidetakse sellise
sammu pooldajad olevat enamus.
Nii imelik kui see ka pole, on vene
lastel kõige suurem häda Soome
kommunistidega, kes stalinisteks
ja progressiivseiks iöhenenuina ei
ole valitsusvõimu juurde pääse
nud.

Ka soome kurtuurielu on sattu
nud tugeva pressi alla. Nii pole
ükski kirjastus julgenud trükkida
Solzjenitsöni Gulag-arhlpelaagi
raamatuid ning vähemalt ühe
kaubamaja raamatuosakonnast on
kompartei survel kõrvaldatud seal
müügil olnud rootsikeelne väl
jaanne. Valitsuse poolt kontrollitav
TV ja raadio ei anna idasi enam
Moskvat kritiseerivam seisukoh
tadelt lähtuvaid uudiseid ning pre
sident Kekkonen on arvustanud
ajalehti, mis annavad oma lugeja
kirjade veergudel ruumi "nega
tiivsetele elementidele'' (EPL/
FK).

Jak©lb§©2t! kodu puma-
Mrjaa&e k€»©nds]aks

Okup. Eestis ilmuvas ”Loomin-
ps" on Lilli-Ann Sinijärve poolt
toodud kirjutis ”Kilde August Ja
kobsoni elust”. Ä, Jakobson oli Ii.
U. ”Loodus” poolt 1927. a. korral
datud romaanivõistluse laureaat,
saades romaaniga *’Vaestepatuste
alev” esimese auhinna. Kui puna
vägi W4B. a. suvel Eesti okupeeris,
sai Jakobsonist kommunistlik te
gelane, kes soja algades iMl suvel
perekonnaga (naine ja kate väl
kest tütart) Venemaale siirdus.
Kui venelased 1344 sügisel Eesti
taas vallutasid ja nendega koos ka
punased eestlasist tegelased naa
sid, asus Jakobson Tallinna, ühte
Tartu maanteel asetsevasse majja.
L. A. Sinijärv kirjutab kokkuvõt
tes;

”Tartu maanteel hakkasid Ja
kobsoni poo! käima tema endised
sobrad. Kõige sagedamaks külali
seks sai Juhan Sütiste. Sõjaeelseil
aastail oli neid Jakobsoniga sidu
nud üksnes kirjanduslik tegevus.
Oma läbematu suhtumisega ümb
ritsevasse oli Sütiste varem tun
dunud uhke ja omaette olev. Nüüd
oli Sütiste iseloomus ja olekus
toimunud järsk muutus. Ta oli pal
ju jutukam ja lõbusam. Jakobsoni
tütreid kutsus vallatlevalt susliku
teks. ikka leidis ta aega selleks, et
parandada mõni mänguasi või
seismajäänud seinakell.

Ent Keskvangla oli hävitanud

Sütiste tervise. 10. veebruaril 1S45.
a. oli väga külm. Jakobsonide ko
dus küdes ”burzuika”, mille soo
just jätkus vaevu ühele toale. Ja
kobson lamas angiiniga voodis, kui
helises uksekell ja kirjastusest
jooksis R. Sirge teatama, et Sütiste
on surnud kirjastuse ruumides
Jakobsoni laua taga.

Samal külmal talvel oli igapäe
vaseks külaliseks A. Antson. Ja
kobsonile tõi ta läbivaatamiseks ja
avaldamislootuses küll romaane,
küll muud. Jakobson püüdis neist
avaldamiseks sobivaid katkendeid
leida, kohendas ja töötas ümber.
Ilmumiseni need aga ei jõudnud,
sest Saaremaale sugulaste juurde
sõites hukkus Antson autoõnnetu
sel.

Sageli käis majas ka A. Alle.
Pärast sõda määrati ta kohtumi
nistri abi kohale. Jakobsoni juurest
läks ta • koju Narva maanteele
enamasti väga hilisel ajal. Ja kui
ta "julgust” oli võtnud, hüüdnud ta
läbi tühjade ning pimedate täna
vate rutates kõva häälega: ”Zam-
ministra idjot. , . Zam ministra ki-
jot. . (ministri asetäitja läheb).
Hiljem kommenteerinud: ”Ma üt
lesin zam asemel sam”. (Seega
minister ise).

1950. aasta maikuust tehti Ja
kobsonist Eesti NSV ülemnõukogu
presiidiumi esimees. Jakobson suri
1963.

Eesti Vabariigi
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I Sun tuli alusta oa otsast peale.
I Koguda laialipaisatud rahvast ja
! hakata end organiseerima. Vaja

sime abi ja tuge, et oma muresid
võõras olukorras lahendada ja uh-
tehoidu saüitada.

Nii loodi 17. detsembril 1844 Bo-
räsi Eesti Selts, meenutas kõnele
ja. Ja 30 aastat on selts tegutsenud
ja rahuldanud Boräsis asuvate
kaasmaalaste vajadusi.

See järele kinnitati vabadussõ
jast osavõtnuile rinda rahvušvär-
ves lindikesed ja Helene Sagrits
esitas K.E. Söödi luuletuse "Mis
aitab". Päevakohase palvuse pidas
õpetaja Oskar Kodres.

Aastapäeva kõnelejaks oli kap
tenleitnant Pruun, kes vaatles
sündmuste arengut Esimesest
Maailmasõjast lähtudes ja olu
korda tänapäeva söjapoliitillsei
taustal.

Puudutades vabadussõda, ütles
kaptenleitnant Pruun, et tolleaeg
sed eesti poliitikud, ära kasutades
Venemaal valitsevat segast olu
korda, . tegid katset luua eesti
väeosi kodumaal.

See ka õnnestus. Kogu Venemaa
ulatuses lahkus eestlasi sealsetest

• väeosadest, mis järele siirdut! ko
dumaale. Nendest meestest moo
dustati eesti sõjavägi, mis omas
rlndekogemusi. Kui meil poleks
olnud seda Venemaalt tagasi tul
nud sõjaväge, ei oleks me suutnud
kodumaal teostada täielikku mobi
lisatsiooni ega välja õpetada oh
vitsere Ja sõdureid. Oma selle sõ
javäeta poleks olnud vaba Eestit.

’1I

Kaptenleitnant Joosep Pruun
kõnelemas.

Kõneleja märkis, et tänapäeval
on teostunud Venemaa püüdlus,
millega alustas omal ajal juba
tsaar Peeter Suur, st. avada
"akent läände” üle Baltikumi.

Praegu on N. Liidu laevastik üks
maailma suuremaid ja on kanda
kinnitanud Balti riikidesse rajatud
baasidesse. Tänapäeval ei tule
kõne allagi, et N. Liidu juhid an
naksid tagasi vallutatud maid. Nii
kaua kui valitseb praegune kord N.
Liidus, ei ole meil lootust saada
tagasi oma kodumaad.

Ainult siis tail variseb praegune
võim ja Venemaal taastatakse
demokraatlik kord, vöiks kõne alla
tulla vabanemine. Kuld ka uus
vene generatsioon peab arvestama
oma riigikaitsega ja oma ette ni
hutatud positsioonidelt tahetakse
vaevalt ka siis loobuda.

Aga meie peame jääma oma
nõudmiste juurde ja nõudma alati
ja igal pool, et meie kodumaa taas
vabaneks. Maailma sündmust ju
hib kõrgem jõud. lõpetas kapten
leitnant Pruun.

Lõppsõna ütles Erald .Art. Esines
ka Boräsi laulutrupp Joh. llömmeli
juhatusel. (EPL/TERT).
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B^eimesÉtessge^é ?

Eestis suri 10. veebruaril Paul
Mengel (Mängel), sünd 19 api illil
1901 Tartus.

New Jerseys USA-s suri 18. vee
bruaril dr. Martin Kapsla, sünd. 25.
juunil 1893.

Tartus suri 23. detsembril 1973
Taaniel Raudsepp, kes maeti
Maarja kalmistule.

Baltimores USA-s suri 22. vee
bruaril metsateadlane Jaan Sulg,
sünd. 17. veebruaril 1909. Olustve
res Viljandimaal.

Akronis, Ohio osariigis USA-s
suri 13. veebruaril Meta W. Tiits, n-
na Liister, sünd. 14. aprillil 1894
Tallinnas.

Mountain Lakes New Jersey
osariigis USA-s suri 24. veebruaril

Tamara Lahesalu-Lane, n-na
Truuts, sünd. 22. märtsil 1920 Tar
tus.

t
Uinus vaikselt meie kallis

ema ja vanaema

Maria Elisabeth
Öödik
N-na Vilkes

Sünd. 30/12 1885 Jöelehtmes
Surn. 7/31975Helsingborgis

Vaikses leinas

HERMANN ja MILDA
KAIE ja KRISTER

KATRIN
TIIA ja ANDERS

EVA

Matusetalitus toimub lau-
! päeval, 15. märtsil kell 13.00

Pollsjö kalmistul.

t
Armast

Ida Parsman’i

mälestavad kurbuses

AINO KÄSPER

LUISE LAKS

MAGDA MAUH

t
j Armast sõpra

Astra

j Nüchtern’it
j mälestavad leinas

l'
I LINDA ja ARVEDI MÄGI

i ANNA LEN Aja JÜRI

—Mo&tsis
Algus Ife.l

Saal oli tungil rahvast, kes püs-
tiseistes austas sini-musf-val-
get rahvuslippu, mis sissekanti
skautlike noorte poolt.

Avapalvuse järele öp. Karl
Laanteelt kuulati Saksamaalt
saabunud külalissolisti, sopran
Viima Brinkmann-Pöldoja
kauenid laule eesti rahvaluule
ainetel, keda saatis klaveril
Silvia Lemke-Kivi. Mõlemad
esinesid teistkordselt aktuse
lõpposas ja said korduvate kii

duavalduste osalisteks. Anne
tati lilli. Pr. Brinkmanrt-Pöldoja
omab kõlava, koolitatud hääle.

Eesti Vabariik sündis sõja
keerises meie vanemate põlv
kondade julgel ülesastumisel,

lausus oma aktuskönes Tiit
Kauri. See nõudis suurt julgust
ja oli eelneva saja aastase rah
vusliku ärkamisaja tulemus,

kus eesti rahvas leidis oma
identiteedi. Tänapäev näeme
kuidas ärkavad teised rahvad,
Nöuk. Liidu orbiidis aga on nad

vaikimisele surutud toore vä
givallaga.

Meie kodumaa kaasa arva
tud. Nöuk. Liidul on õnnestunud
suure sõjalise jõu ja petliku po
liitikaga oma alla paenutada
suurt osa Euroopast ja ta taot

leb oma edu konsolideerimist
praegu muuhulgas Euroopa
n.n. julgeoleku konverentsi lä
bi. Aga tal on ka raskusi mitmel
rindel: võistlusel tuumarelva

tehnika alal Ühendriikidega ja
maa ilmaruumi lendudel, jõu
katsumisel Hiinaga, pingutusel
merejõudude väljaehitamisel
ning tarbimise kulukas tõus si-
sesektoris.

Samuti on ilmnenud raskusi
slseopositsiooni hoidmisel kon
trolli all oma n.n. liiduvabarii

kides, mis kunagi ei ole täieli-

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usal
dusega matusebürood

Thure Söderqulst
Begravnings &

EMbegängeSsefcyrå
MarSatorget 1

IIS 48 Ptuekhoim
Tel. 44 §0 61.44 80 98

Eriala:
Eestöcombelised
matusetslitused

Ööpäevane valvekord

kult vaikinud. N.Lüt on kordu
valt ülesn aidanud jõhkrust
vaba mõtte ja vaidluse maha
surumisel, On hakatud välja-
saatma N.Liidust opositsioo

nimeelsetel kirjanikke ja
kunstnikke või paigutamist
vaimuhaiglatesse.

Kontaktide loomisel oma
mahajäänud tehnoloogia ala
parandamiseks tekivad para
tamatult kokkupuuted lääne
maailma tehnoloogide, tead
laste ja administraatoritega.
See aga ei jäta mõju avalda
mata nõukogude inimestele.

Sest seni on N.Lüt hoidnud
rangelt oma alamaid nagu
klaaskupli all, varjates kõige
läänelise edu ja mõjude eest:
kartes • nendega kommunisee-
rimist ja informatsioonide va-
heamlst. Tugev informatsioo
nivool aga kultuurilisel-ideo-
loogilisel pinnal võib eskilekut- '
süda lõhesid ja muudatusi N.
Liidu siseelus.

Meie omas vabadusvõitluse
sektoris peame kasutama
informatsioonivahendust igas
dimensioonis. See peab töötama
meie rahvusgruppide vahel
vabas maailmas ja asukoha
maade rahvaste valgustami
seks. See on oluline rahvusva

helise avaliku arvamise kujun
damisele. On tõsi, et seisame
suurel määral üksi oma pro
blemaatika selgitamisel. Siin
peame looma rohkem ühist
alust oma lähemate naabrite
lätlaste ja leedulastega. Et
saavutada suuremat jõudu
rahvusvahelisel foorumil.

Seda raskem on informat- I
sioom vahendamine meie ko- i

dumaa ja vaba maalima vahel. I
Aga ka siin on naita jäid, mis
vihjavad olukorra paranemise
le Eesti Rahvusrinde ja Eesti 1
Demokraatliku. Liikumise poolt I
põranda alt kodumaalt Liitunud 1
Rä-ivasteie ja selle pease..f -- j
tarite ■ lähetatud memoranüu- \
mid, «"is nõutakse Inimõiguste 1
ülddei.1 matsiooni rakendamist,

on naiüe. et informatsioon laa
nest -a;t ePa kullaltki täpne I

mee mag.me seega suurel :
m.ivul g«ruc koilt motemat i

peo- Läänemere |
Iittormatsioom le\ ltamise I

kum cn nr1 olemas suurelt |
tsalt -ahe eesn trükisõna. |.
kokkctrtekuV, rasmosu taen j
isiklike sidemete ju muu sar j
nase nati. Informatsioon; si 1
suks aga or. eesti rahva ajaloo- i
Une ja etniline tagapõhi ning j
viimaste aastakümnele sünd- j
müstik. El ole põrmugi aegu- |
mid Jaan Tõnissoni sõnad: j
”õiguse eest võideldes kindlus- j

j tarne iseenda ja oma rahva ba- j

baduse, lõpetas kiiduavalduste j
saatel Tiit Kauri oma kõne. |

Järgnevalt kandis üle- j
maailmse Eesti Raamatuaasta j
proklamatsiooni ette Eeva-Me- j
rike Kangro ja Rein Asu tuletas :
meelde eelolevat eesti skautlike I
noorte Maailmalaagrit Metsa-
kodus ning Ülemaailmseid j
Eesti Päevi 1976 Ühendriikides. '
Baltimores.

Korraldajate nimel üttes ta- i
nusönu esinejaile noor neiu Pi- ;
ret Kaaman, kaunis eesti rah
varõivais, miile järele lauldi
eesti hümni ja jälgiti püstiseis-
tes eesti rahvuslipu väljav li
inist, Järgneval peoõhtul kuul
sime vahelduseks prl. Brink-
mann-Pflldojalt kõlavaid eesti i
rahvalaule.

Vabariigi aastapäeva aktus !
järgmisel päeval Helsingborgis i
toimus Maria koguduse maja ;
saalis samasuguse kavaga. I

Avasõnad ütles siin Heiner ;
Erendi ja lõppsõnad Ardo i
Tamm. Õhtul tähistasid Ko- ;
penhaageni eestlased S:t And- i

rease Ordeneni ruumes Baba- ■:
riigi aastapäeva rohkel osavõ
tul. Korraldajate nimel kõneles
siin David Karopunn.

OSVALD VIIRSOO

Rekordile
Vasaloppet
Tänavusest- suusamaratonist

Häienist Mõrasse, n.n. Vasaloppe-
tist. \ öttis osa rekordiline võistle
jate ar\ -- 10.186. Neist jõudsid fi
uishi 8.812 — ka see on rekordiline,
ainult 239 katkestasid.

Voüja, idasaksa suusataja G-ert
Dietmar Klause taru tas vahemaa
katmiseks - tund* 20 n j mutil }a 30 ;
sekundit «im ui? mom meeter järe’
tuh sisse rootslane Åke V. mgsKog
Edshjrist, aelle aeg oli 4 20,35
Kolmas oh jalie idasassiane, neljas
venelane, viies idasakslane. ”Isade \
saasajö-lg' on seega uuemai aja5
tais võõram Ja kui võrrelda kuulsa 1
Mõra Nisse mitmekordse võitja
seekordse korraldaja oar ^at
aesra c CL 55 praeguse T oiljc. ajO.gr
sus or naha kuidas j r suusasprr

ii-tchni r r eiis’ lar e
Eestlaste nimesid esimese u-

.gus ^cukorü cl c mid
k-x s^e ‘-Tgcm oi <2 noor' m-
>v>e<k m.cu. oc-k-iastagu. kola j.mele
vaimenüüsse vue 1005 x ds.’’
•mhai oh Irtgrmm Lad-* y-

terfrt5i ajaga 5.50,57. lltl-ncn
Koha’ oli Sodrr P1I3e-eestlane Hanno
Poldme ajaga 5 58.23. 43S5-ndal »
kohal oh .^oidres Joo Stockholmist.
632*^rdal kohal Chnsier Kiemets
Sundbyberglst, €S27-ndal kohal
Enn Alveus Sundbybergist ja 6558- j
ndal kohal Georg Elevant Seinast.

Protest* . .
Algus lk. 1

laste diskrimineerimiseks". Ta
leiab, et otsuse teinud erakon
nad on ”aastaid nonshaleerinud
baltlasi Rootsis: ”Need on näh
tavasti ebamugavad erakon
dadele, millistel tänapäeval
vaevalt kunagi on midagi ütel
da rõhumise kohta Baltikumis.
Viimane katse takistada Eesti
Päevalehte näitab, et tradit
sioonist peetakse kinni”, lõpe
tab riigipäevaliige.

Komitee . * ,
Algus lk.1

(404), Arvo Mägi (401 i, Sven
Hanson (395), Indrek Martinson
(392), Sven Aim- Reinans (389),
Virge Hint (382), Anu BJont
(370), Richard N orvell (363),
Enn Nöu (380), Renate Kaasik
(356), Liii Kaelas, (347), Martin
Juhkam (341), Rein Asu (339),
Maria Kleitsman (337), Johan
Ungerson (335), Teodor Kiin-
napas (333), Adelaida Lemberg
(332), Arvo Horm (330), Meemo
Mäelo (329), Endel Krepp (328),
Niis Lindeberg-Lindvet (325),
Louis Mölder (320), Helga Ker-
stell (314), Gerhard Peet (313),
Artar Reintamm (313), Valter
Taali (312), Harri Härm (800),
Hele Liitis (299). Johannes

Mihkelsoo (291), Matti Anniko
(288), Anne Aos (278), Alek

sander Alep (272). Voldemar
Sojamagi (270), Ldo Künnapas
(2ö8), Ao \ aks (288), Anne Lepp
{258), Madli Kurdve (858),

Heino \adi 1856), Tõnis Kint
12551 ja .laan Rtiusa (255).

Eesti Komitee Asemikekogu
tuleb kokku aastakoosolekuks

iaupaei- a! 19. aprillil. Sellest
koosolekust \ ötavad osa uuesti
valitud liikmed ja liikmesor-
ganisatsioonide esindajad.

Haigla 9 • .
Äigas lk. I

kohe taie tekkimisel aiarmee-
rinud tuieldrjet. Need puudused
haiglate julgeolekus põhjusta
vas muid kogu Rootsis haiglate
tulekindluse kontrolli ning töe-
nooliselt tuleb paljudes haigla
tes ämber vahetada voodisisu-
stus.

Kuna tulekahju tekkis kella 4
aja! varahommikul, siis maga®
enamik patsiente. Osa päästis
ennast Ise, mõned isegi aken

dest ennast linade kokkusidu-
misega alla lastes, teised toi
metati haiglapersonali ja tule
tõrje poolt ohupiirkonnast ee
male ning suur osa paigutati

Muusika»
siiaree

& martoil kell 18
< mi ae 55. mürtail, nagu \ aremalt
teatatud' teimuö Ooperi Rotun^iu
saalis muusikaline suaree, km

kantakse ■ftte helilooja Salme
re heiiiacminfpii.

.kae rr.poriiSp enese WQgjt*
' eel ka^teg^vaa tanväå

e;u ke-t kes loet tssMmmå
jasalis: Menuni

Ru.idve 'i2ür£ttaMB»<
^ pole oma

Kohapeal tuntud,, te
-va \ a‘;«aapwOl Rootsit.

.Norras ja J_cir.es au u_ cs_nc-imd
ia Soomes ar.dnra aa

iseseise krrts^rd: Stocknoirms on
R^imur.o Raid' r juba aastaid Ko-
mgiiku C pera teenistuses

Feltplr^did, kui ka muusikalise
sua-en pÄetid on saadaval Eesti
Kultuuri Koondises. Eesli Majas,

ka kohapeal ruM aega suise kont
serdi algust.
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Stockholmi Eesti Algkooli 30-aasta juubelipeol pühapäeval, 16. märtsil algusega kl. tj esitab kooli las-
teansambl Ao Vaksi juhtimisel lastetuid ”Kaval-Ants ja Vanapagan”, mille rõõmsat tegelaskonda
näeme siin ülal. Ao Vaks vasakult esimene esireas. (Foto Tippo).

Stockholmi algkool 30 a.
Raskustest hoolimata on
suudetud kooli säilitada

Stockholmi Eesti' Algkool võib 15. märtsil tagasi vaadata 30-aas-
tasele tööperioodile, mis on sisaldanud rohkesti muresid, pettumusi
ja raskusi, ent ka küllaldaselt röömu, head koostööd ja täide läinud
lootusi. Vaatame tagasi ja katsume meenutada mõnda tähtsamat
momenti kooti elust. Teeme seda ”Stockholmi Eesti Algkool - Ko
guteos” ähil, mis anti välja kooti 25-aastaseks juubeliks ja mis
praegugi on veel saadaval.

Valitsuse otsusega oli a. 1945
eesti pagulasnoorte haridus- ja
kooliala korraldamine tehtud Vä
lismaalaste Komisjoni ülesandeks,
koostöös Koolide Peavalitsusega ja
Eesti Komiteega.

Välismaalaste Komisjoni juurde
asus ametisse veebruaris 1945 ha
ridusala korraldajana fil. dr. Helge
Hage, kelle assistendina väeti
ametisse Eesti Komitee kooli-
toimkonna esimees Heinrich Mark.

Eesti noortele korraldati ja lu
bati laagrikoolides õpetus eesti
keeles. Välismaalaste pöhiseisu-
kohaks aga oli, mis puutus algkoo-
liea.liste.sse lastesse, et nad juba
sügiseks pidid valdama nii palju
rootsi keelt, et õpingud toimuksid
edasi rootsi koolides.

El OSKA ROOTSI
KEELT

Stockholmi oli aga kevadel 1945
kogunenud palju lastega perekon
di. Heinrich Mark ütleb nimetatud
teoses, et kuna lapsed ei osanud
veel minimaalselgi määral rootsi
keelt, oli neil ülepääsmatuid ra
skusi rootsi koolides. Ta jätkab:

— Juhtisime Eesti Komitee poolt
. Rootsi asutuste tähelepanu sellele
tõsisele asjaolule, et sellised eesti
noored ei saa mingit algkooli ha
ridust, kuna neil rootsi keele mit
teoskamise tõttu puuduvad eel
dused rootsi koolides õppimiseks.

Tehti dr. Hagele ettepanek asu
tada eesti algkool, ent see lükati
külmalt tagasi.;

ALGKOOL
Heinrich Mark ja dr. Hage kü

lastasid aga tihti läagrikoole ja
viimane veendus varsti, et eesti
õpetajatel oli erakordselt kõrge
pedagoogiline tase. Pärast üht sel
list laagrlkooli külastust oligi Hage

küps uueks otsuseks. Heinrich
Mark kirjutab järgmiselt:

— Mul tuleb elavalt meelde see
pagulaslaager Siljani ääres Vi-
karbys, kus me käisime sealset
laagrlkooli külastamas. Selle kooli
juhatajaks oli siis Udo Juuno ja
õpetajaks Linda Kauri, sellest
laagrikoolist jäi dr. Hagel nii hea
mulje, et kui me järgmisel päeval
tagasi sõitsime Stockholmi, siis
rongis tegi ta selle ajaloolise otsu
se: Ma asutame siiski Eesti Alg
kooli Stockholmi.

Nii sündiski. Esimeseks algkooli
juhatajaks määrati koolide
inspektor Herman Rajamaa, kes
asus teenistusse 15. märtsil ja kes
juba 19. märtsil alustas koolitood 33
lapsega.

KOOL SULETAKSE
Koolitöö laabus üle ootuste hästi.

Uusi õpilasi tuli alguses iga päev
juurde ja nende arv ulatus koo
liaasta lõpuks 96-le. Eesti kool pidi
oma esimesel kooliaastal töötama
kogu suve, sest kursus tuli sügis
semestriks läbi võtta.

Sel kaunil päikesepaistelisel su
vel hakkas aga kooli ähvardama
uus kõuepilv. Nimelt saabus hari
dusministeeriumist otsus, et kõik
eesti koolid — ka Stockholmi Eesti
Algkool — suletakse 16. augustil.

Otsust püüti muuta mitmes ins
tantsis, kuid tulemusteta. Kätte
jõudis kooli viimne päev 15. august.
Herman Rajamaa kirjutab sellest
järgmiselt: <

— Oma sõnavõtus tervitasin ma
kõigepealt 7. klassi lõpetajaid ja
soovisin neile parimat edu eda
siõppimisel rootsi koolides. Teiste
le aga ütlesin, et koolitöös on vahe
kaks nädalat ja et õpingutega
alustatakse uuesti 30. augustil.

Herman Rajamaa seletab oma

sõnavõttu sellega: ”Mõtlesin, et
kes tahab võita, peab ka riskima.
Ja riskida mul palju ei olnud”.

— Arvestasin, et kui pole või
malusi eesti kooli jätkata, tuleb
lastel rootsi koolidesse siirduda.

Kui aga vanematele ei anna lootusi
tegevuse jätkamiseks, siis regist

reerub suurem osa neist rootsi
koolidesse. Kui hiljem aga selgub,
et eesti koolil on võimalus tegevust

EX MBRIS

STOKHOLMI LESTI ALGKOOL

1945-1975
jätkata, siis on meil rootsi koolidest
väga raske eesti lapsi kätte saada.

STOCKHOLM AITAB
See kalkuleeritud riskivötmine

lõppes täiseduga. Tänu Eesti sõp
radele Bror Jonzonile ja Oscar
Larssonile Stockholmi linna tolli
valitsuses ja Jakobi ülemõpetaja
Kaleb Andersson! vastutulelikule
suhtumisele otsustas linna kooli
valitsus anda Eesti Algkoolile ta
suta lokaalid, õppevahendid, prii
toidu ja tasuta sõidud,

õpetajate töötasu jäi veel kor
raldada, aga sellega loodeti toirne
tulla. Niisiis kogunes 30. augustil
Jakobi kooli õuele i£0 õpilast ja
teine kooliaasta algas.

@ii mAmwi kooli
*%■ i

. 3®”® juubeli pihul
siis .mään» Voldemar Aare- ■

$teW • veel,; et 4a; 'kia^SfStoelt- • / ■
(bolmi Šesti'.Algkoolita;juubeli..
tpiääiii! iibe. usu-oma -Eesti Kiruv,
janike Kooperatiivi raama-

JfeW saab sa^to, ^WloUste. u
pakMdena”ja .n^^jakln-.neeå",.'
sobivatesse : pappkastidesse.
Ei” test aga, kas need juubeliks
kätte jõuavad”.

: '”Ka, '.'teistelt r on saabunud ' -
jiiubélikinké. Maestro Juhan
Anvlk kinkis koolile oma ko

gust .noorsooraamatuid ja
komplekti omaenda kirjasta
tud. helitöid, kokka 30 väl
jaannet. Sama komplekti sai
Ita kooli muusikaõpetaja Lena -
Brodin.

Siis saabub veel saadetis
eestikeelseid raamatuid Elsa.
Kaüberilt'j* 'endised --õpilased -
on kinkinud Inglise-Eešti ja
Rootsi-Eesti sõnastikud.

Ja annetusi nn saabunud ka
kooli postzhiiro arvete, mis
on: ..”Estniska .Skolan”, pg.

.. 45 56 18-9. ’,.:.'

Meie-, tantad muusikapeda-
■" goog . Kopenhaagenis,'"
. demar .'Aarelaid'. saapani:.
Stockholmi algkooli kogupilti] '
ja ühtlasi ka pildi Eesti Päe
valehes avaldatud muusika
klassist. -Ta ontutvustamid
neid ka taanlastele.

Oma kirjas peatab Volde
mar Aarelaid pikemalt vii-

- Lapsed on viiulimängu
alal- saanud; viiena Brodini
käest head ja asjalikku Juha
tust. .Nende hoiak on korrekt
ne. Poognat: hoitakse reeglite
kohaselt. Mängitakse jõhvide
alumise servaga {nagu seda.
teevad vilunud mängijad).
.Poogna hoidmisel on parema
käe sõrmed õieti paigutatud,
mitte.kobaras koos, vaid pöial.
.toetab kahte. — teist ja nel
jandat — sõrme nagu vastav
reegel nõuab. Laste õpetaja
paistab nfevat., uajstendja, -
tundes viiulimängu saladusi
ja muidugi ka - mängimise
.reegleid.;.Niisugust' teot an

reoni vaadata,:, ,....

Algaastail oli probleemiks õpe
tajate palgaküsimus. Kuna kool
töötas nüüd erakoolina, oli loomu
lik, et lapsed pidid maksma õppe
maksu. selle suurus oli aga kül
laltki tagasihoidlik 1BS1/52 näiteks
20 kr kuus.

Kooli toetas algusest peale Eesti
Komitee, kelle toetusvöimalused
aga aas tast-aas tasse langesid.
Loodi ka kooli Sõprade Selts, kes
oma ürituste abil kooli majandust
tugevdas.

Muret ei tekitanud ainuüksi pal
gaprobleemid. 50-ndate aastate
alguses ähvardas kooli mitmel
korral sulgemisoht. Vastavad -ot
sused olid Koolide Peavlitsuse

poolt juba langetatud, kuid kool
ometi ei alistanud vaid töötas edasi
ja teeb seda praegugi vaiitsuse
poolt tunnustanud erikoolina (sär
skola).

MINISTER KÜLAS
Vesteldes kooli juhatajaga, Udo

Juunoga, kes õpetajana varsti 30 i
aastat ja juhatajana 25 aastat
ametis on olnud, selgub, et talle oli
kooli elus kõige rõõmsamaks
sündmuseks haridusministri Ivar
Perssoni külastus. Ja sellele järg
nes riigitoetus määramine. Kooli

juhataja jutustab: :
Vaatamata kõrgele ametiisikule

ja suurele külaliste arvule esinesid
õpilased vabalt ja julgelt ning väl
jendasid oma teadmisi selgelt ja
kindlalt. Lahkudes ütles minister,
et ta on saanud kooli tööst hea
mulje ja nüüd teab ta, mille eest ta
valitsuse koosolekul kõneleb.

— Nii juhtuski, et Rootsi Riigi-
päev, vaatamata Koolide Peava
litsuse: eitavale: seisukohale, otsus
tas 5. mati 1954. määrata algkooli
õpetajate palkadeks 00 000 krooni,
sellest ajast on see toetus aastast
aastasse suurenenud,

HEAD TINGIMUSED,
Edasi ütleb veel Udo Juuno, et

tema suureks rõõmuks töötab kool
praegu paremates tingimustes kui
kunagi varem. Ta» toonitab, et ko
limine Vanalinna on koolitööle mö-
janud vaid positiivselt.

Vanade ja kulumid ruumide
asemel saadi Stockholmi Kooliva
litsuse korraldusel täiesti uueks
remonditud ruumid. Ometi asub
kool keset Vanalinna ja on ümbrit
setud selle ajaloolisest keskkon
nast.

Kooli on lastel kerge tulla nii
bussidega kui ka metrooga. Udo
Juuno ütleb veel, et sõbralik koo
stöö on saavutatud kohaliku Stor-
kyrkoskolaniga, mille rektor üht
lasi on ka terve piirkonna (Maria)
rektoriks.

KEVADPIDU
Pühapäeval, 16. märtsil, kooli

kevadpeol meenutatakse ka kooli
ajalugu. Kooli pidu on aga nagu
tavaliselt ette nähtud selleks, et
õpilased oma saavutusi kõikidel
kultuurialadel võiksid esitada.

Nii võime siis oodata nii sõnalisi
kui muusikalisi ettekandeid, saa
me vaadata ka tantsu ja näidendit.
Pidu algab kell 14 loteriiga ja ees
kava algab kl. 15.30.

Koht on nagu tavaliselt Skan
stulls gümnaasium, Bohusgatan
24— 26, T-bana peatus Skanstull.
(EPL/RR),

Ilse Lehiste
AABS-i tuis
president
Nagu selgub hiljuti saabunud

Balti Teadusliku LuriinisUhingu
ajakirjast "aabs” nr. 3, t974, on
viimase! selle ühingu peakoosole
kul presidendiks valitud tuntud
eesti keeleteadlane prof. Ilse Le
histe Ohio vukiikied ülikoolist, kes
mõne aasia eest ktiiaiisioenguga
esines ka Stockholmis.

Üheks asepredidendiks on sa
muti eestlane prof. Mardi Valge
mäe, Lehman Coliege, City Uni-
verstty, New York.

Selgub ka, et see ühing — The
Assosiation for the Advancement of
Baltic Studies — on asutatud juba
1. dets. 1968, ning et ühingu büroo
aadress kirjavahetuseks ning uute
liikmeksastumise sooviavalduste
sissesaatmiseks on: Exeeutive Of
fice of the AABS, 368-88 th Street,
Brooklyn, N.Y. 11».

Kalifnrnias, USA-s suri 28. vee
bruaril Arnold Rnhcmets, sünd. 1.
jaanuari! 1905 Võrumaal.


